kethewerdeg vocata Item Alpibus , Nemoribus , Montibus , Vallibus , Vineis , Vinarumque promontorijs , Aquis fluuijs Molen-dinis , atque molendinorum locis , generaliterque quarumlibet vtilitatum integratibus quo quis nominis vocabulo vocitatis , ad easdem de Jure spectantibus et pertinere debentibus sub ipsarum et eiusdem veris metis et antiquis , sub quibus hactenus tente sunt et possesse Auctoritate nostre Gubernationis necnon consensu et voluntate vniuersorum — — — — — ut prefertur stantibus et se habentibus dedimus donauimus et contulimus ymo damus donamus et conferimus Jure perpetuo et irreuocabiliter possidendum tenendum pariter et habendum Saluo Jure alieno , harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante . Datum Bude feria secunda proxima post festum beate petronelle virginis , et martiris Anno domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo octauo .

Mátyás királynak egy 1458-ban kelt megerősítő eredeti leveléből.

CIX.

Miklós pápa a római pápák által minden éven valamelly kitünt erényü és érdemü fejedelemnek ajándékoztatni szokott arany rózsával ezen évre, az apostoli szék és a római szentegyház irányában szerzett kitünt érdemei tekintetéből, Fridrik római királyt tiszteli meg, s ez ajándékot követe az ipponai püspök által készbesítetti. Kelt Rómában, június 10-kén 1448.

Carissimo in Christo filio Frederico Romanorum Regi Illustri Nicolaus episcopus seruus seruorum dei Carissimo in Christo filio Frederico Regi Romanorum Illustri Salutem et apostolicam benedictionem. Consueuerunt Romani Pontifices singulis annis rosam auream aut alicui ex astantibus si forte digni adsint, aut absenti Principi dare cuius uirtutes precipue elucerent et me-

rita erga Romanam ecclesiam , et ipsos Pontifices extarent. Itaque cum animo quereremus dignum precipue hoc munere, Principem , occurrit nobis tua Serenitas , que et est in precelsa omnium dignitate constituta , et cuius deuotionem singularem erga nos , et merita erga sedem apostolicam , ac Romanam ecclesiam insignia iudicamus , Decreueramus autem iam dudum hanc rosam auream tibi tamquam vni electo ex multis destinare , Sed cum non occurrerit nuntius qui nobis ydoneus uideretur , nunc per venerabilem fratrem nostrum Episcopum Ypponensem oratorem ad nos tuum , quem ad hoc reputamus aptissimum destinamus tibi eam rosam in signum , ac testimonium nostre erga te affectionis et caritatis , ac , ut , uideas quamuis sis absens ab oculis, tamen amore presentem te esse in animo nostro, Speramus quidem in tua excellentia , quod sicut aurum est omnibus metallis perfectius , et rosa inter reliquos flores maxime redollet , ita hoc donum uirtutem tuam et fidem erga nos et prefatam sedem perfectiorem in diem reddet , et tua bona opera redolebunt coram deo et hominibus in odorem suavitatis , Accipe igitur grato animo hoc munus quod licet re paruum sit significatio tamen et existimatione Pontificum beniuolentie debet maximum iudicari. Datum Rome apud Sanctumpetrum Anno Incarnationis dominice Millesimoquadragesimoquadragesimo-octauo Quarto Id. Junij Pontificatus nostri Anno Secundo

A. de Tuscanis.

A csász. kir. titkos levéltárból.

CX.

Hunyadi János kormányzó, Pozsony városát s ürgelte kéri, hogy bizonyságuk lehozására, mellyeknek sietve leendő kiigazítása végett más levelében Rozgonyi Sebestyén pozsonyi főispánnak írt, és a mellyekért rövid időn emberét küldeni fogja, hat szekeret igazítasson meg. Kelt Budán, június 19-kén 1448.

Johannes de Hunyad Regni Hungarie Gubernator etc. Prudentes et circumspecti viri, Amici nobis plurimum honorandi. Rogamus vos instanter, quatenus illos sex currus ad deferendos pixides citissime reformari facere velitis, pro quibus et alijs vos rogamus. Scripsimus una mediantibus alijs literis nostris Egregio Sebastiano de Rozgony Comiti Posoniensi, ut et ipse cum reformatione pixidum plurimum festinet et eccc in breui hominem nostrum pro apportatione eorundem curruum et pixidum illuc transmittimus. Scientes quod nos propterea in similibus aut maioribus rebus amicitiam et benevolentiam ostendemus. Secus non facturi nostri intuitu. Datum Bude feria quarta proxima post festum beatorum Viti et Modesti Martirum. Anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octauo.

Kiválról: Prudentibus et circumspectis viris Judici Juratisque Ciuibus Ciuitatis Posoniensis Amicis plurimum nobis honorandis.

Pozsony városa levéltárából.

CXL.

János bibornok és a szent-széknek németországi követe előre bocsátván, miszerént neki Hunyadi János Magyarország kormányzója s az ország rendei részéről bizonyos kérelem nyújtatott át, mellyben panaszoknak, hogy a sz. Ferencz rendű minoriták Esztergomban, Debreczenben és Szatmár-Németiben lévő házaikban feslett életet folytatnak, az isteni tiszteletet sem rágzik rendesen el, és ezen gazdagán megadományozott egyházakban már a szent edényeket is elvesztegették. — Dénes esztergomi érseknek meghagyja, hogy, ezen ügyben vizsgálatot ténvén, ha a panaszt igaznak találja, az emlitett szerzet minden házaiból, hol azt célszerűnek találja, a fegyelemre visszatérni nem akaró szerzeteseket verje ki, és helyükbe szigorú rendtartású ferenczeseket helyezzen. Kelt Budán, június 25-dikén 1448.

Joannes Miseratione Diuina S. Angeli S. S. Romane Ecclesie Diaconus Cardinalis, Apostolice Sedis in Germania et nonnullis alijs partibus de Latere Legatus, specialiter deputatus, Reuerendissimo in Christo patri, et domino Dionysio eadem Miseratione titulo Sancti Cijriaci in Thermis, Sacre Romane Ecclesie Presbijtero Cardinali Strigoniensi, vulgariter nuncupato Salutem in Domino. Romanus Pontifex, qui vniuersi gregis dominici Regimen a Christo suscepit, Legatos suos de latere Sacre Apostolice Sedis Ecclesie Dei Cardinales, ad diuersas mundi partes transmittit, ut mediante eorum prouidencia circumspecta, clericorum tam secularium quam Regularium, principaliter, qui allijs Christicolis vite, et sanctimonie norma, et speculum morum, et honestatis esse debent, errata corrigant, et emendent in melius, et deformata reformat. Exhibita siccquidem nobis, nuper pro parte dilectorum nobis in Christo Joannis de Hunyad Incliti Regni Hungarie Gubernatoris, ac Prelatorum, Baronum,

ceterorumque Procerum et Regnicolarum dicti Regni, petitio continebat, Quod licet beate Marie Virginis in Ciuitate Strigoniensi, Sancte Elizabeth uidue, in Debreczen ac Zatmarnemjti Jaurinensis, et Varadiensis Diecesum ordinis Minorum sancti Francisci site domus et Conuentus, pro Conuentibus et Conuentualibus habitationibus Fratrum dicti ordinis, adhibitis omnibus opportunis Officinis, ac multis varijsque et pretiosis ornamentiis et paramentis ecclesiasticis, ac sacris vasis aureis, e argenteis, lapidibus, et alijs gemmis pretiosis, copiose decoratis, pro diuinis inibi celebrandis officijs sufficienter, et copiose per diuos dicti Regni Reges fundati, et dotati fuerint. Tamen, propter dissolutam et inordinatam vitam fratrum dicti ordinis, in ipsis domibus, et conuentibus, pro tempore sine obseruancia et Regulari vite disciplina degentium, cultus diuinns in eis imminutus extitit, ipseque domus, et Conuentus, in suis structuris, et edificijs ruinam minantur, ac omnia, res, et bona hujusmodi, ad cultum diuinum ut premittitur deputata, fere distracta, alienata, et per ipsos fratres vendita, et ad alienas manus deducta reperiuntur, in maximum ipsarum domorum ac Conuentuum preiudicium, damnum, atque grauamen, pernicio sumque exemplum plurimorum, quodque propterea Christi fidelium Eleemosynarum largitio, erga fratres ipsos in dies tepescit, et se ab ipsis retrahentes, modicam, aut nullam ad eos habent deuocationem. Quare pro parte Joannis Gubernatoris, Prelatorum, Baronum, Procerum et Regnicolarum predictarum asserentium, nisi ipsis domibus et Conuentibus, de celeri succurratur remedio, domos et Conuentus prefatos, in eorum bonis, et pretiosis Clenodijs, omnino annihilari, ac anime Regum Magnatum, et huiusmodi Regni Baronum, quorum sepulture in eorum ecclesijs habentur, diuinis frustrari orationum suffragijs, ac cupientium domos, et Conuentus predictos, in eorum structuris, et edificijs restaurari, et reparari, et in feroore charitatis augeri, Nobis fuit humiliter supplicatum, ut super his opportune prouidere dignaremur, Nos igitur, qui Religionem, et cultum diuinum, vbique locorum, nostris potissime temporibus, vigere et adaugeri, intensis desideramus affectibus, prefatorumque Joannis Gubernatoris, Prelatorum, Baronum, Proce-

rum et Regnicolarum propositum , condignis in domino laudibus commendantes , et ut illud optatum sortiatur effectum, quantum cum deo possumus , prouidere volentes de expositis prefatis , certam noticiam non habentes , huiusmodi quoque supplicationibus inclinati, circumspectioni vestre autoritatem apostolicam, nobis specialiter in hac parte commissam adiungentes, eadem autoritate vos exhortando , cum huiusmodi domus et Conuentus , pluribus alijs arduis , ad presens predicti Regni negotijs impediti , personaliter visitare , et de premissis informari non valemus , quatenus de premissis , et eorum circumstantijs vniuersis , auctoritate vos diligenter informetis , et si per informationem huiusmodi , ea fore vera inueneritis , super quo vestram conscientiam oneramus , huiusmodi , necnon quascumque dicti ordinis domos alias , et Conuentus in toto Regno Hungarie consistentes, de quibus vobis videtur reformando , ac errata corrigendo , et in melius emendando , fratribus actu in eisdem habitantibus , si ad Regulam iuxta ipsius ordinis , et Instituti obseruantiam reduci , et ab huiusmodi erroribus resipisci noluerint , a domibus , et Conuentibus predictis , penitus expulsis , et exclusis , similes , vel eiusdem ordinis fratres , de Obseruancia communiter nuncupatos , in huiusmodi domibus , et conuentibus , quasi nouellas oliuas , que fructus charitatis et honestatis populo dei afferant , et eos regant , et gubernent , instituere , et deputare , Authoritate predicta curetis , inducentes eos , per vos , vel alium seu alias , in corporalem possessionem domorum , et conuentuum predictorum , Juriumque et pertinenciarum omnium eorundem , et defendantes inductos , districte precipiendo mandantes eis , ut inibi deo sub regula Sancti Francisci , et regulari obseruantia perpetuum exhibeant famulatum , facientes alias in premissis , prout secundum deum , et domorum , ac Conuentuum predictorum reformacione vobis visum fuerit expedire , et nihilominus , si expulsionem , Institutionem et deputationem predictas per vos vigore presentium contigerit fieri , ut fratres in domibus predictis , et Conuentibus per vos instituti , et deputati , eo quietius altissimo deseruire , ac Horis vacare diuinis possint , et valeant , omnibus et singulis expulsis predictis necnon quibuscumque alijs dicti ordinis fratribus ,

cuiuscunque gradus , Status , Ordinis vel conditionis fuerint, in virtute sancte obedientie, districte precipiendo, et inhibendo mandetis, ne ipsi per se, vel alium, siue alias directe, vel indirecte, quoquis quesito colore, fratres per vos institutos predictos, qui nunc sunt, vel pro tempore erunt, quamdiu laudabiliter sub dicta obseruantia viuent, vexare, molestare, perturbare, seu vexari, molestari, perturbari facere, quominus in domibus, Conuentibus predictis libere, et quiete stare, et illos regere, et gubernare possint, et valeant, ullo modo presummant, facientes rursus, que in premissis vobis necessaria videbantur, vel opportuna, non obstantibus felicis recordacionis Domini Bonifacij Pontificis VIII, ilia presertim que prohibentur ne Fratres cuiusuis ordinis mendicantium, in quavis Ciuitate, Terra, seu Willa, aut quocumque Castro, seu alio loco, domum de nouo construere, aut construi facere, ac constructam recipere presummant, absque Apostolice sedis licencia speciali, faciente plenam et expressam, ct de verbo ad verbum, de prohibitione huiusmodi mentionem, et alijs Apostolicis constitutionibus, necnon prefati Ordinis Juramento, Confirmatione apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis statutis, et constitutionibus, ceterisque contrarijs quibuscunque, In quorum omnium, et singulorum fidem, et Testimonium premissorum, presentes literas, per Secretarium nostrum infrascriptum subscriptas exinde fieri, nostrique Sigilli pressimus et fecimus appensione communiri. Datum Bude Wesprimiensis Diecesis, sub Anno a Natiuitate Domini Millesimo Quadragesimo Quinto Mensis Junij Pontificatus SS. domini nostri Nicolai diuina pridentia Pape V-i Anno II-o.

Kosa Jenő irományáiból.

XCII.

Szent-Miklósi Pongrácz maga s Gúthi Ország Mihály és örökösei nevében kötelezi magát, hogy azon ítélet következtében, melyet közöttök és Fridrik római király között a pápai bíboronkkövet és Ulrik Cillei gróf Pozsonyban a minap hozott, és mellynél fogva ő minden, Fridrik királytól nyert régibb leveleit visszaadni tartozik, — azon két levelet is, mely épen most kezénél nincs, és a melyek közül az első Cillei Ulrik és Schaunberg János grófok régibb ítéletét tartalmazza, a másik pedig Fridrik királytól adva arról szól, hogy, ha ő Hunyadi Jánossal együtt a Fridrik birtokába utni kénytelenítették, ez az ő közte és Fridrik között kötött szerződésnek ne ártson, mihelyt kezéhez kerül, azonnal visszaadja; mit ha nem tehetne, azokat minden érvényességtől megfosztottaknak nyilvánítja. Kelt Köpcsenyben, august. 26-kán 1448.